
  

  

 

 

Resolução CEE-PSDB/SC n° 007/2019 
 
 
 
 
A COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO PARTIDO DA SOCIAL 
DEMOCRACIA BRASILEIRA – PSDB, CIRCUNSCRIÇÃO DE SANTA 
CATARINA, DE ACORDO COM O ART.35 DO SEU ESTATUTO 
PARTIDÁRIO E, 
 
 
CONSIDERANDO o cancelamento da filiação partidária do senhor Napoleão 
Bernardes Neto, membro titular do Diretório Estadual e delegado titular à 
Convenção Nacional, eleito para o biênio 2017-2019; 
 
 
CONSIDERANDO o cancelamento da filiação partidária do senhor Roberto 
Carlos de Souza, membro titular do Diretório Estadual, eleito para o biênio 
2017-2019; 
 
 
CONSIDERANDO a expulsão e posterior cancelamento do quadro de filiados 
partidários do senhor José Eduardo Rothbarth Thomé, de acordo com a 
Resolução CEE-PSDB/SC 318-2018, membro titular do Diretório Estadual e 
delegado titular à Convenção Nacional, eleito para o biênio 2017-2019; 
 
 
CONSIDERANDO o cancelamento da filiação partidária do senhor Evando 
Antônio de Azeredo, membro suplente do Diretório Estadual, eleito para o 
biênio 2017-2019; 
 
 
CONSIDERANDO o cancelamento da filiação partidária do senhor Níkolas 
Salvador Bottós, delegado titular à Convenção Nacional, eleito para o biênio 
2017-2019; 
 
CONSIDERANDO o cancelamento da filiação partidária do senhor Jefferson 
Rafael da Fonseca, delegado suplente à Convenção Nacional, eleito para o 
biênio 2017-2019; 
 
 
CONSIDERANDO o cancelamento da filiação partidária do senhor João 
Flaris Camargo, membro suplente do Conselho Estadual de Ética e 
Disciplina, eleito para o biênio 2017-2019. 
 
 
 



  

  

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. RENUMERAR a ordem de colocação na nominata de membros 

titulares e suplentes do Diretório Estadual, de delegados titulares e suplentes 
à Convenção Nacional, e de membros suplentes do Conselho Estadual de 
Ética e Disciplina, todos eleitos para o biênio 2017-2019, conforme listagem 
em anexo nesta resolução. 
 

Art. 2º. Publique-se no site e demais canais de comunicação do partido. 

 
     
 
 
 
         Florianópolis (SC), 08  de abril de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR KNAESEL                                            DEPUTADO MARCOS VIEIRA 
SECRETÁRIO GERAL                                                              PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

DIRETÓRIO ESTADUAL DE SANTA CATARINA - MEMBROS TITULARES 
001 - DALÍRIO JOSÉ BEBER  

002 - PAULO ROBERTO BAUER  
003 - GEOVANIA DE SÁ RODRIGUES 

004 - MARCO ANTÔNIO TEBALDI  
005 - ADILOR GUGLIELMI (DÓIA)  

006 - ANTÔNIO SERAFIM VENZON  

007 - LEONEL ARCÂNGELO PAVAN  

008 - MARCOS LUIZ VIEIRA  

009 - VICENTE AUGUSTO CAROPRESO  
010 - GILMAR KNAESEL 

011 - CLESIO SALVARO  
012 - SAULO SPEROTTO  

013 - ROGÉRIO LUCIANO PACHECO  

014 - JOÃO BATISTA NUNES 
015 - MARCO ANTÔNIO GONÇALVES MENDES WANROWSKY 

016 - LUZIA LOURDES COPPI MATHIAS 
017 - ANDRÉ LUIZ MOSER  

018 - CLENILTON CARLOS PEREIRA  

019 - ELISEU MIBACH  
020 - ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS 

021 - SANDRA PEREIRA ALVES MARTINS  
022 - CARLOS JOSÉ STÜPP 

023 - SONIA SALETE VEDOVATTO 
024 - DIOCLÉSIO RAGNINI 

025 - OSNI DE FRAGAS (LORINHO) 

026 - EMÍLIO VIEIRA 
027 - TOMÉ FRANCISCO ETGES 

028 - ANTONIO JOAQUIM TOMAZINI FILHO 
029 - ROBERTO ROGÉRIO DO AMARAL 

030 - CRISTIANE REGINA ZANATTA 

031 - ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR (VADINHO)  
032 - BRUNO LINHARES BORTOLUZZI 

033 - LUIZ ANTÔNIO RAMOS 
034 - GLADYS DINAH SIEVERT 

035 - EDÉSIO JUSTEN 
036 - MARIO AFONSO WOITEXEN (CENA) 

037 - ROGÉRIO JOSÉ FRIGO 



  

  

DIRETÓRIO ESTADUAL DE SANTA CATARINA - MEMBROS TITULARES 
038 - RODRIGO COSTA (BOLINHA) 

039 - MÁRIO COAN 
040 - ÉDER IVAN MARMITT  

041 - ARLINDO ROCHA  
042 - LEIDE MARA BENDER 

043 - WALTER DA LUZ (DR. JUCA) 

044 - INÊS TEREZINHA PEGORARO SCHONS 

045 - MARCOS ANTÔNIO MOSER 

046 - ALMIR RENI GUSKI 
047 - LUIZ CARLOS SILVA 

048 - ITAMAR ANTONIO AGNOLETTO 
049 - GIOVANI NUNES 

050 - LEONEL JOSÉ MARTINS 

051 - MIRELLE DEBIASI PERICÓ 
052 - CARLOS ROBERTO CAETANO 

053 - ADELMO ALBERTI 
054 - ALEXANDRE ENGEL RUSCHEINSKY  

055 - VALDECIR FRANCISCO CASAGRANDE (KIKÃO)  

056 - ILSE AMÉLIA LEOBET 
057 - JUAREZ FURTADO  

058 - SÉRGIO BOEBEL  
059 - HENRIQUE LEONE FARIAS 

060 - MARIA BERNADETE PAVAN 
061 - EMERSON LUIZ TIZONI 

062 - JEAN CARLO MEDEIROS DE SOUZA 

063 - GILBERTO MARCHI 
064 - ARLETE TERESINHA DEBASTIANI 

065 - LEONIR ANTÔNIO HENTCHES (CANICO) 
066 - RONALDO DOMINGOS LOSS 

067 - FERNANDO BISIGO  

068 - NORMA PETERMANN PEREIRA 
069 - KELEN RODRIGO GIONGO  

070 - VANDECIR DORIGON  
071 - ANDRÉIA SYMONE ZIMMERMANN NAGEL 

072 - SANDRO LUIZ FÁVERO 
073 - ODIR NUNES DA SILVA 

074 - RUBENS SPERNAU 



  

  

DIRETÓRIO ESTADUAL DE SANTA CATARINA - MEMBROS TITULARES 
075 - EDSON (EDINHO) LEMOS 

076 - JONAS ANDERSON DERINGER 
077 - VILSON WARMLING  

078 - IRINEU PASOLD 
079 - WILSON MARTINS DOS SANTOS 

080 - SUZANA BEATRIZ KOTOVICZ MOREIRA 

081 - FLÁVIO BERTÉ 

082 - JEOVANY FOLLE 

083 - JENS JURGEN MANTAU 
084 - MAIKON DA COSTA 

085 - ANTONIO CARLOS BROCARDO 
086 - FRANCISCO ELPÍDIO DE SOUZA  

087 - VALMOR PEDRO KAMMERS 

088 - JAISON MOACIR MARCHIORI  
089 - ROBISON JOSÉ COELHO  

090 - ARISTIDES ELÓI VALENTINI 
091 - WILAMIR DOMINGOS CAVASSINI  

092 - MARCOS PEDRO WEBER 

093 - ANTÔNIO ZILLI  
094 - JULIANO POZZI PEREIRA  

095 - ALDAIR WENGERKIWICZ MUNCINELLI  
096 - LEANDRO ÍNDIO DA SILVA  

097 - DJONATHAN CISZ  
098 - JORGE LUIZ DRESCH  

099 - OSVALDO JURCK 

100 - CÉSAR LUIZ CUNHA 
101 - ELÍDIO EMÍLIO RIFFEL 

102 - LUIZ CLÓVIS DAL PIVA 
103 - JORGE FERNANDO SALM 

104 - LUIS CARLOS MULLER 

105. LÍDER DA BANCADA ( Não pode ser eleito – Membro Nato) 
 

 

 

 



  

  

 

DIRETÓRIO ESTADUAL DE SANTA CATARINA - MEMBROS SUPLENTES 

01 - JOSÉ GRASSO COMELLI 
02 - EVANDRO ANTÔNIO DOS PASSOS 

03 - JOSÉ MARIA BRANCO 
04 - IDO MEES 

05 - RUY MARCOS FRITSCHE 

06 - OSMAR PRESTES (SADAN) 
07 - ENOIR FAZOLO 

08 - HENRIQUE MATOS MACIEL 
09 - EMERSON ZANELA (MANINHO) 

10 - ALDECIR ANTÔNIO BÓLIS 

11 - ARNALDO JOSÉ BERTOTTO 
12 - ZELIR CITADIN 

13 - RAFAEL PFUETZENREITER (FITZEN) 
14 - NADIR MARQUES DA SILVA 

15 - IVONIR JOSÉ SANTOLIN 
16 - ADEMAR HENCHEN 

17 - JOÃO PAULO TERCI 

18 - SEBASTIÃO NERI COSTA 
19 - GILDA MARA MARCONDES PENHA 

20 - SIRLEY DE FÁTIMA TIBES CECCATTO  
21 - ROSICLER POTRICH BENINCÁ  

22 - REGINALDO JORGE DOS SANTOS 

23 - VANDERLEI SANAGIOTTO 
24 - JORGE LUIZ STOLF  

25 - INÁCIO MONCZEWSKI  
26 - MÁRIA DE FÁTIMA LODETI ALEXANDRE  

27 - EMÍLIO VIEIRA (VIEIRINHA) 
28 - SORAYA MICHELS RICHTER 

29 - HANELORE HEDLER 

30 -  
31 -  

32 -  
33 -  

34 -  
35 -  



  

  

DELEGADOS À CONVENÇÃO NACIONAL - MEMBROS TITULARES 
01 - DALÍRIO JOSÉ BEBER  

02 - PAULO ROBERTO BAUER  
03 - GEOVANIA DE SÁ RODRIGUES  

04 - MARCO ANTÔNIO TEBALDI  
05 - ADILOR GUGLIELMI (DÓIA)  

06 - ANTÔNIO SERAFIM VENZON  

07 - LEONEL ARCÂNGELO PAVAN  

08 - MARCOS LUIZ VIEIRA  

09 - VICENTE AUGUSTO CAROPRESO  
10 - GILMAR KNAESEL 

11 - CLESIO SALVARO  
12 - SAULO SPEROTTO  

13 - ROGÉRIO LUCIANO PACHECO  

14 - ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR - VADINHO 
15 - CARLOS JOSÉ STÜPP 

16 - LIO TIRONI 
17 - MARCOS ANTÔNIO MOSER 

18 - EVANDRO EREDES DOS NAVEGANTES 

19 - JANIR ANTÔNIO SIGNOR 
20 - GERALDO WEIHERMANN 

21 - OSNI FLÁVIO DE OLIVEIRA 
22 - ANTONIO AVELINO HONORATO FILHO 

23 - LUIZ ANTÔNIO RAMOS 
24 - INO GUILHERME WESTPHAL 

25 - MÁRCIO DA ROSA 

26 - OSNI DE FRAGAS (LORINHO) 
27 - IVALINO DE OLIVEIRA (BILLI) 

28 - JEFERSON RICHTER BACKER 
29 - JAIR JOSÉ FARIAS 

30 - ABÍLIO VLADEMIR DEBORTOLI 

31 - DALVIR LUIZ LUDWIG 
 
 
 
 
 
 



  

  

 

DELEGADOS À CONVENÇÃO NACIONAL - MEMBROS SUPLENTES 
01 - LAUDIR PEDRO COELHO 

02 - ELISEU AREND (FONSO) 

03 - LEONARDO GARCIA HEINZEN 
04 - FRANCIELE DAIANE BACK 

05 - AROLDO FRIGO JÚNIOR 
06 - JAIME WENSING 

07 - ADILSON MARIOTTI 

08 - GEOVANA BENEDETTE ZANETTE 
09 - MAX FRANKLIN SCHELTER 

10 - VANDERLEI ROSSI 
11 - VALMOR FOLLMANN 

12 - LOURI DA CUNHA (DIKE) 
13 - FERNANDO OTONE GIRARDI 

14 - ROGILDO BORDIGNON 

15 - VITOR NARDELLI 
16 - LEILA RENATA PINHEIRO ROVEDA NETO 

17 - PEDRO PAULO MEDEIROS 
18 - LOURIVAL NAZARENO AMARAL 

19 - ADRIANO KATH 

20 - MÁRCIA REGINA OLIVEIRA FREITAG 
21 - LAURI ARMINDO ADÃO JÚNIOR 

22 - VILSON ANTÔNIO VERONA 
23 - JOSÉ CORADINI (POPO) 

24 - JULIANA DE SOUZA FRANZEN 
25 - ONDINO RIBEIRO DE MEDEIROS 

26 - MICHELA DA SILVA FREITAS 

27 - DOLORES CAROLINA TOMASELLI 
28 -  

29 -  
30 -  

31 -  

 
 
 
 
 



  

  

 

CONSELHO ESTADUAL DE ÉTICA E DISCIPLINA - MEMBROS TITULARES 
01 - CARLOS ROBERTO CAETANO  

02 - LEIDE MARA BENDER  

03 - LUIZ ANTÔNIO RAMOS  
04 - CARLOS JOSÉ STÜPP  

05 - GERRY ADRIANO BEIRÃO  
 
 

CONSELHO ESTADUAL DE ÉTICA E DISCIPLINA - MEMBROS SUPLENTES 

01 - ANDRÉA BEDUSCHI ANTONIOLLI AZAMBUJA  

02 - IRINEU PASOLD  
03 - FABIANO FRANCISCO CAITANO  

04 - DANIELA ZANINI PASINI  
05 -  

 
 


